C 4

cujus

cujusdam mentionem fieri, quo Milites Romani olim in Belgicæ maritimis subito correpti sunt; unum eandemque morbum cum Scorbuto hodierno fuisse, vero non admodum dissimile est: tamen à veteribus medicis prorsus neglectus est, neque apud eos ullibi, certè de industria scriptus ut tantus morbus meruit, occurrit; quòd loci alicujus remoti & tunc temporis parum noti, tantum indigena fuit. Superiore autem seculo exeunte, ut diximus, Eugalenus multum de Rep. literaria meruit, quòd hunc primum morbum accuratè descripsit. At hic Morbus jamdiu quasi latefcens inter haud ignobilem gentem Flandriæ Populum, ex assidua & aucta navigatione apud Indos novas vires acquisivit, ut maris ipsius morbus proprius & peculiaris plerisque jam audiat, verè morbus nauticus & omni populo longis itineribus naviganti, cujuslibet terræ Europæ ii fuerint, communis, five ea Navigatio calidis, frigidisve regionibus fiat: modò nimius iis labor, & victus præter rationem falsus & crassus tantum præbeatur.

Hujus autem causa efficiens victus falsus est, ex gr. Salsamenta è marinis piscibus vel muriâ conditis, vel per se siccatis, item caseus (omnis in Salem caseus senescit; id est, urinosum septicumque; Plin. lib. 11. cap. 42.) vetus & falsus; atque id genus alia victus genera. Identidem potio quælibet falsa in hoc censu est; ut cerevisiæ ex aqua subsalsa coctæ, vel quibus sal aut calx viva adjecta est: quæ pessimæ consuetudines, in coquendis cerevisiis non lupulatis, ferè per totam Angliam jam obtinuerunt; siquidem inde cerevisiarii multum lucrantur, quòd ita Potiones hordeacæ confectæ, & subito claræ fiunt, & ab acrimonia diu servantur. At sanitati nostræ interim infestissimæ sunt. His adde ipsum marinum aërem verè falsum; quòd falsæ pluvie, calidis maximè regionibus, (ex fide navigantium) satis testantur.

At quomodo, inquit, id fieri potest, ut ex sale condimentorum antiquissimo, & in auxilium stomachi concoquentis apto nato, pessimum morbi genus oriatur: huc accedunt salis eximie virtutes; nimirum à putredine vindicat, pruritus sedat, Lichenas, Lepras, Psorasque medetur; contra omnigenum ferarum morsus optime facit; adversus Opium & Fungos præclarum antidotum; ad Hydropticorum tumores dissipandos: item abstergit, extenuat, &c. & infinita alia, auctore Dioscoride, Hæc quidem contra nos maximè facere videntur. Respondeo; crudum salem his usibus veteres non adhibuisse, sed ustum, ex eodem Dioscoride, constat; scilicet ustum, semelque lotum, atque siccatum. Quòd nobis inuere videtur aliquid mali ab ejus cruditate illos metuisse. Deinde, ex salis modico usu quotidiano hoc malum non nasci solere, orbis terrarum populi universi consuetudo magno argumento est. Itaque ab ejus excessu tanta vitia gigni, credibile est: eamque rem sic paucis expediam.